
 

 

 

 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 120/2024 DEL 09/08/2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA EX ART.50 C.1 LETT B) D.LGS.36/2023 E SMI PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA FISCALEE BILANCIO E 

RELATIVI ADEMPIMENTI. 

 
 
 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 

IGEA S.p.A.; 

 

VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 

 

La proposta di determinazione DA/15 del 09/08/2024, predisposta e trasmessa 

dal Direttore Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 

 

1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 

 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE015 

PROCEDURA TELEMATICA EX ART.50 C.1 LETT 
B) D.LGS.36/2023 E SMI PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA FISCALEE BI-

LANCIO E RELATIVI ADEMPIMENTI. 

Rev. 01 

Data 09/08/2024 

File DA00PDE15_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 Non classificato 

  LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

VISTO IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE con Determina nr. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 

2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 

la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affi-

date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle ri-

sorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete la ge-

stione del sistema contabile, fiscale e di bilancio della Società, come da Ordini di Servizio 

n.01/2020 e n.03/2024, è la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto delle 

deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni 

indicati nel sopracitato Organigramma;  

CHE il continuo aggiornamento della normativa richiede particolare professionalità che sono ca-

ratteristiche della professione di dottori e ragionieri commercialisti;  

CHE l’inserimento di una tale figura in società comporterebbe oneri eccessivi rispetto alle neces-

sità aziendali contrari ai principi di economicità dell’azione amministrativa; 

CHE la società sviluppa in proprio tutta l’attività contabile e di bilancio attraverso l’Ufficio Conta-

bilità e Bilancio della Direzione Amministrativa e Finanziaria ed occorre invece confrontarsi sta-

bilmente con un professionista in relazione agli aggiornamenti normativi e alla predisposizione 

materiale delle dichiarazioni fiscali periodiche; 

RILEVATO CHE per le chiusure di bilancio e i dichiarativi fiscali è necessaria specifica assistenza, anche nella 

forma di riscontro a quesiti; 

CHE con la presentazione della dichiarazione dei redditi 2023 si conclude l’assistenza fiscale e di 

bilancio del professionista incaricato, rif. determinazione AU n.134/2022; 

CHE la necessità di assistenza ed il rilascio della citata documentazione è riferita in particolare ai 

gli adempimenti 2024 e 2025, in particolare alla chiusura dei bilanci, alle dichiarazioni IVA, al 

calcolo delle imposte ed alle dichiarazioni dei redditi; 

CHE le attività di cui ai punti precedenti dovranno iniziare quanto prima e dureranno sino alla 

conclusione dell’ultimo adempimento, indicativamente a novembre 2026 (dichiarazione dei redditi 

anno 2025);  

DATO ATTO  CHE in base alle esplorazioni di mercato il compenso annuo per il servizio di assistenza fiscale e 

di bilancio e relativi adempimenti (redazione elaborati di bilancio, dichiarazione IVA, calcolo im-

poste, dichiarazione dei redditi) viene stimato in € 14.800,00 (euro quattordicimila ottocento /00) 

per anno, oltre IVA e oneri di legge ed euro 00,00 per oneri di sicurezza, complessivamente 

relativamente ai due esercizi 2024 e 2025 in € 29.600, 00 (euro ventinovemila seicento/00) oltre 

IVA e oneri di legge ed euro 00,00 per oneri di sicurezza  

CHE IGEA intende avvalersi delle disposizioni di cui all’art. 120 comma 1 lett. a) e comma 9 del 

D.lgs. 36/2023 e smi nella misura stimata di € 5.920,00 (euro cinquemila novecentoventi/00) 

oltre IVA, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento delle prestazioni richie-

ste; 

CHE ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell’IVA, 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE015 

PROCEDURA TELEMATICA EX ART.50 C.1 LETT 
B) D.LGS.36/2023 E SMI PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA FISCALEE BI-

LANCIO E RELATIVI ADEMPIMENTI. 

Rev. 01 

Data 09/08/2024 

File DA00PDE15_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 Non classificato 

 CHE l’art.17 “Fasi della procedura” del D.Lgs. 36/2023, al comma 2 prevede che, in caso di affi-

damento diretto, l’atto con cui viene adottata la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’im-

porto e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 CHE le prestazioni richieste sono ascrivibili al “CPV:79221000-9 Servizi di consulenza fiscale”, ed 

è ricompreso nel Sistema di e-Procurement www.sardegnacat.it nella categoria “AL32AF - Fi-

scale”, con il relativo elenco di operatori economici tra i quali individuare l’operatore per l’affida-

mento del servizio in possesso di documentati requisiti professionali ed esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste, di cui all’allegata Lettera di invito; 

RILEVATO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità 

dei flussi finanziari”, di cui art.3 della L. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 187 

del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE la Delibera ANAC N. 610 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto: Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024 dispone che la quota di 

contributo che la stazione appaltante in relazione all’importo posto a base di trattativa di € 

35.520,00 è pari a € 00,00;  

RITENUTO DI avviare una trattativa diretta da esperire sulla piattaforma www.sardegnacat.it, ai sensi 

dell’art.1, comma 450, della Legge 296/2006 e smi come confermato dall’art.62, comma 1, del 

D.Lgs. 36/2023 e smi, mediante Richiesta di Offerta per l’affidamento del servizio di assistenza 

fiscale e di bilancio e relativi adempimenti (redazione elaborati di bilancio, dichiarazione IVA, 

calcolo imposte, dichiarazione dei redditi) relativamente ai due esercizi 2024 e 2025, per l’importo 

complessivo di € 29.600, 00 (euro ventinovemila seicento/00) oltre IVA e oneri di legge ed euro 

00,00 per oneri di sicurezza, cui si aggiunge l’opzioni ex art. 120 comma 1 lett. a) e comma 9 

del D.lgs. 36/2023 e smi, per l’importo di € 5.920,00 (euro cinquemila novecentoventi/00) oltre 

IVA per un totale di € 35.520,00 (euro trentacinquemilacinquecentoventi/00); 

DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 

smi, le garanzie provvisorie di cui all’art.106; 

DI procedere per quanto riguarda i requisiti ai sensi d quanto disposto dall’art 52 comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023 e smi; 

DI stipulare il contratto entro i termini previsti all’art.55 co. 1 del D.lgs. 36/2023 considerato che 

il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui all’art.18, co. 3 e 4, non si 

applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTI LA Lettera di invito e i relativi documenti per l’esperimento della procedura predisposti con gli 

uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, allegati alla presente proposta di determina 

per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO L’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che dispone che all’atto dell’avvio per ogni singolo inter-

vento da realizzarsi mediante un contratto pubblico le stazioni appaltanti nominano, nell’interesse 

proprio, un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al Codice; 

 

in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART.1 DI nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la 

dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura e responsabile della Direzione Amministrativa 

http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/


 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE015 

PROCEDURA TELEMATICA EX ART.50 C.1 LETT 
B) D.LGS.36/2023 E SMI PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA FISCALEE BI-

LANCIO E RELATIVI ADEMPIMENTI. 

Rev. 01 

Data 09/08/2024 

File DA00PDE15_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 Non classificato 

e Finanziaria, con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’affidamento ed esecu-

zione delle prestazioni richieste; 

ART.2 DI approvare la Lettera di invito e relativi allegati predisposti con gli uffici della Direzione Ammini-

strativa e Finanziaria, allegati alla presente proposta di determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

ART.3 DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma www.sardegnacat.it, tramite 

Richiesta di Offerta per l’affidamento del servizio di assistenza fiscale e di bilancio e relativi adempi-

menti (redazione elaborati di bilancio, dichiarazione IVA, calcolo imposte, dichiarazione dei redditi) 

relativamente ai due esercizi 2024 e 2025 per l’importo complessivo di € 29.600, 00 (euro ventino-

vemila seicento/00) oltre IVA e oneri di legge, cui si aggiunge l’opzioni ex art. 120 comma 1 lett. a) 

e comma 9 del D.lgs. 36/2023 e smi, per l’importo di € 5.920,00 (euro cinquemila novecento-

venti/00) oltre IVA per un totale di €35.520,00 (euro trentacinquemilacinquecentoventi/00); 

ART.4 DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e smi, 

la garanzia provvisoria di cui all’art.106 e di procedere per quanto riguarda i requisiti ai sensi di 

quanto disposto dall’art 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e smi; 

ART.5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comuni-

cazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula, la dott.ssa Patrizia Mecucci, Dirigente 

munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

ART.6 DI provvedere, ai sensi dell’art.28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società 

Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 

e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 

conformità a quanto stabilito dall’art.50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

La Direttrice Amministrativa e Finanziaria 
Responsabile Unica del Progetto 

Dott.ssa Patrizia Mecucci 

http://www.sardegnacat.it/

